<sup>30</sup> Spośród 20 męczenników straconych za Dioklecjana, którym w Hipponie była poświęcona świątynia, Augustyn wymienia imiona tylko trzech osób: biskupa Fidencjusza, Waleriana i Wiktorii (zob. *Sermo* 325 i *Sermo* 326).

<sup>31</sup> *De civitate Dei*, 22, 8, 11; CCL, 48, s. 821.

<sup>32</sup> *De civitate Dei*, 22, 8, 12; CCL, 48, s. 822.

<sup>33</sup> *De civitate Dei*, 22, 8, 13; CCL, 48, s. 822.

<sup>34</sup> *De civitate Dei*, 22, 8, 16; CCL, 48, s. 823.

<sup>35</sup> *De civitate Dei*, 22, 8, 17; CCL, 48, s. 823.

<sup>36</sup> *De civitate Dei*, 22, 8, 19; CCL, 48, s. 823.

<sup>37</sup> Tamże.

<sup>38</sup> *De civitate Dei*, 22, 8, 14; CCL, 48, s. 822.

<sup>39</sup> Chodzi o *Sermo* 323 i *Sermo* 324.

<sup>40</sup> *De civitate Dei*, 22, 9; CCL, 48, s. 827: „Pro ista fide mortui sunt, qui haec a Domino impetrare possunt, propter cuius nomen occisi sunt; pro hac fide praecessit eorum patientia, ut in his miraculis tanta ista potentia sequeretur”.

<sup>41</sup> Por. *Enarratio in Ps.* 78, 14; CCL, 39, s. 1108.

<sup>42</sup> *Sermo* 159, 1; NBA, 32–2, s. 602: „Iniuria est enim, pro martyre orare, cuius nos debemus orationibus commendari”.

<sup>43</sup> *Sermo* 280, 6; NBA, 33, s. 104: „Fructus laboris ergo illorum etiam nos sumus. Miramur nos, miserantur nos. Gratulamur eis, precantur pro nobis”.

<sup>44</sup> *Sermo* 313–D, 1; NBA, 33, s. 688.

<sup>45</sup> *Sermo* 313–D, 1; NBA, 33, s. 688n.

<sup>46</sup> *Sermo* 313–E, 8; NBA, 33, s. 708.

<sup>47</sup> *Sermo* 335–H, 2; NBA, 33, 920: „Martyres sunt, sed homines fuerunt. Orationibus adiuvant nos, sed hoc erant quod nos. Nolite ergo desperare merita eorum. Qui enim donavit illis, potest donare et nobis. [...] Verumtamen si amaverimus veraciter martyres et eorum vestigia secuti fuerimus, amici Dei etiam nos quare nos non erimus, gratia eius, non merito nostro”.

<sup>48</sup> *Sermo* 332, 3; NBA, 33, s. 834: „Et si accipere minus digni sumus, per amicos ipsius, qui eum de ipsius dono paverunt, petamus”.

<sup>49</sup> *Enarratio in Ps.* 85, 24; CCL, 39, s. 1197: „Contristatus est beatus Cyprianus in passione; modo consolatus est in corona. Modo et consolatus adhuc tristis est. Dominus enim noster

Jesus Christus adhuc interpellat pro nobis; omnes martyres qui cum illo sunt, interpellant pro nobis". Por. M. Pellegrino, *Chiesa e martirio in sant'Agostino*, „Rivista di Storia e Letteratura Religiosa”, 1(1965), s. 206.

<sup>50</sup> *Enarratio in Ps.* 78, 15; CCL, 39, s. 1109: „In diversis enim passionibus constituti orabant pro ecclesia, ne infructuosus esset posteris sanguis illorum; ut domenica seges, unde inimici eam putabant perituram, inde feracius pullularent”.